O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais ,

DECRETA:

Art. 1º  - Fica excluído do patrimônio municipal 01 (um)
veículo marca Volkswagen, Modelo Gol 4 portas, ano 2000 –
Placa KNI 1888, patr imônio munic ipal 1-3-57406, no valor de
compra de R$ 15.301,00 (quinze mil , trezentos e um reais),
conforme apurado no Processo Administrativo nº  15.929/2008.

Art. 2º  - O Departamento de Controle e Manutenção, atra-
vés  da Div isão de Patrimônio Mobil iário, da Secretaria Muni-
c ipal de Administração, adotará as medidas necessárias para

[...]

Abre Crédito Adic ional Suplementar.

O Prefeito Munic ipal de Volta Redonda, no uso de suas
atr ibuições legais e de conformidade com o artigo 27, da Lei
Municipal nº 4.599, de 29 de junho de 2009,

DECRETA:

Art. 1º  - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil
reais), visando atender despesas com o Programa de Ma-
nutenção e Operacional ização da SMS – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica, na SMS , a saber:

Funcional Cat . Econômica Cód. de D espesa Valor
9. 07.10.122.0244.2.073 33903900.00 907.100 R$   1.

[...]

Abre Crédito Adic ional Suplementar.

O Prefeito Munic ipal de Volta Redonda, no uso de suas
atr ibuições legais e de conformidade com a Lei Munic ipal nº
4.599, de 29 de junho de 2009,

DECRETA:

Art. 1º  - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar
no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais),
visando atender despesas com o Programa de Manuten-
ção e Operacionalização do SAH –  Material de Consumo,
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica e Equipa-
mentos e Material Permanente , no SAH, a saber:

Funcional Cat . Econômica Cód.

[...]

Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o artigo 27, da
Lei Municipal nº 4.512, de 05 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1º  - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 3.100.000,00 (três milhões e cem mil reais),
no Programa de Manutenção e Operacional ização da Educa-
ção Bás ica-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Ci-
vil, Obrigações Patronais, na SME, a saber:

Funcional Cat. Econômic a Cód. de Des pes a Valor
9.06.12.361.0324.2.106 31901100.23 906.

[...]

S.R.BIANCO ULTRASSONOGRAFIA E DIAGNÓSTICO LTDA.
OBJETO: pres tação de serv iços técnico-profiss ionais  especi-
alizados para Exames  Ginecológicos, aos usuários do SUS.
PRAZO: Doze (12) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/
93.
VALOR: R$ 93.000,00 (noventa e três mil  reais ).
DATA DA ASSINATURA: 03 de julho de 2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 9.50.10.302.0241.1.002.3.3.
9.0.39.03.20 (NE 51.575-9, de 16/06/2009), a importância de
R$ 5.817,00 (c inco mil , oitocentos e dezessete r eais) e
9.50.10.301.0241.2.016.3.3.9.0.39.00.99 (NE 51.577-9, de 16/
06/2009), a importância de R$ 48.433,00 (quarenta e oito mil,
quatrocentos e trinta e três reais).
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº 0348/2009/FMS/SMS/PMVR.

COMUNICADO

O Município de Volta Redonda/RJ , por  intermédio da Comis -
são Permanente de Lic itação/FMS/SMS/PMVR, atendendo
requisitos  do Processo Administrativo nº 0359/2009/SMS/
PMVR, para o ato de inexigibi lidade de l ici tação, fundado no